
 
 
 

TAKIMI I NËNTË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 
9TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 

 

Prishtinë, 29-31 Gusht 2013 
Prishtina, August 29-31, 2013 

 

 
Konferenca e Shkencave Ekonomike 

Conference of Economic Sciences 
 

Organizues / Organizers: 
 

Ardian Harri (SHBA), Avdullah Hoti (Kosovë), Mimoza Koka (Shqipëri) 
 
 
 

29.08.2014, E Premte / Friday 

Vendi: Hoteli "Grand" Prishtinë 

08:00-10:00   Regjistrimi për Takimin / Registration for the Meeting 

10:00-11:00  Seanca I Plenare e Takimit IX të IASH-së 

Fjala hyrëse, dhe fjalë përshëndetëse nga përfaqësues të institucioneve shtetërore dhe 
akademike (Kosovë, Shqipëri, Maqedoni) rreth temës bosht të Takimit IX  
 
11.00-11.30   Pushim / Break  
 
11.30-13.00   Seanca Plenare II e Takimit IX të IASH-së  
 
Ligjërata të ftuara rreth temës bosht të Takimit: Shkenca, faktor i rëndësishëm i zhvillimit të 
qëndrueshëm shoqëroro-ekonomik (Science, an important factor for socio-economic 
sustainable development)  
 
13.00-15.00   Dreka / Lunch 



29. 08. 2014 
E Premte / Friday 
Salla  7 / Hall 7 (Fakulteti Ekonomik/ Faculty of Economics) 

 
 
Seanca 1   15:00-17:00 
 
Moderatorë / Moderators:    
 
 
15:00-15:30 
 

But Dedaj, Luljeta Aliu, Mjellma Carabregu.  “Sfidat në financimin e aktiviteteve të 
hulumtimit dhe zhvillimit në vendet e vogla dhe në zhvillim – Rasti i Kosovës [Challenges to 
finance the research and development activities in a small and developing countries – Case of 
Kosova ]” 
 

15:30-16:00 
 

Artur Hadroj, Sonila Zerelli.  “Diplomimi i studentëve dhe impakti i tyre në nivelin e 
pagave mesatare të sektorit publik në Shqipëri [Graduation of students and their impact on 
the level of average wages of public sector in Albania]”  

 
16:00-16:30 
 

Peonare Caka. “Efekti i gjendjes së bashkësisë familjare dhe të faktorëve socioekonomikë 
në vendimmarrjes për të migruar: rasti i Kosovës [Effect of household situation and 
socioeconomic factors on the individual decision to migrate: the case of Kosovo]” 

16:30-17:00 
 

Medina Braha. “Investimet engjuj vs. Kosova: Një mundësi premtuese? [Angel investment 
vs. Kosovo: A promising opportunity? ]”  
 
 
17:00-17:30  Pushim/Break 

 



30. 08. 2014 
E Shtunë / Sunday 
Salla  7 / Hall 7 (Fakulteti Ekonomik/ Faculty of Economics) 
 

 
Seanca 2   8:30-11:00 
 
Moderatorë / Moderators:    
 
8:30-9:00 
 

Sivi Asllani, Ismina Kuci. “Analiza e mardhënies së variablave të kërkesës dhe ofertës 
bazuar në Modelin Hedonik mbi çmimin e makinave në Shqipëri [Analysis of the relationship 
of demand and supply variables based on Hedonic Model over the price of cars in Albania]”  

9:00-9:30 
 

Ervin Myftaraj, Azeta Tartaraj.  “Rëndësia e komunikimit në marketingun e 
marrëdhënieve: Rasti i industrisë bankare në Shqipëri [The importance of communication in 
the relationship marketing: The case of the banking industry in Albania]”  

 
9:30-10:00 
 

Vlora Prenaj, Hysen Ismajli, Iliriana Miftari. “Analiza financiare e sektorit të 
institucioneve financiare në Kosovë [Financial analysis of the financial institutions sector in 
Kosovo]”  

 
10:00-10:30 
 

Aurela Braholli, Klement Mersini. “Strategjia e zhvillimit të tregut të sigurimeve në 
Shqipëri për periudhën 2014-2018 [The insurance market development strategy in Albania 
for the 2014-2018 period]”  

 
10:30-11:00 
 

Albulena Shala, Yllka Ahmeti, Vlora Berisha, Skendër Ahmeti. “Faktorët që ndikojnë në 
fitimin e kompanive të sigurimit në Kosovë  [Factors Affecting Profitability of Insurance 
Companies in Kosovo ]”  

 
11:00-11:30 

 
Pushim / Break 



 
30. 08. 2014 
E Shtunë / Sunday 
Salla  7 / Hall 7 (Fakulteti Ekonomik/ Faculty of Economics) 
 

 
Seanca 3   11:30-13:00 
 
Moderatorë / Moderators:  
 
11:30-12:00 
 

Artor Nuhiu, Arber Hoti, Hysen Ismajli, Edona Perjuci-Uka. “Faktorët përcaktues të 
cilësisë së auditimit të brendshëm në bankat komerciale në republikën e Kosovës  
[Determinants of internal auditing assurance for commercial banks in Kosovo ]” 

 
12:00-12:30 
 

Ilir Kapaj, Ana Kapaj Mane. “Studim mbi nevojat e agrobiznesit shqiptar për lider e 
ardhshëm [Study on Albanian agribusiness enterprises needs for future leaders ]”  

 
12:30-13:00 
 

Metë Beqiraj, Magdalena Bregasi, Bahri Hyseni.  “Cilësia e qeverisjes së korporatave dhe 
kuadrit ligjor në Kosovë [Quality of corporate governance and legal framework in Kosovo]”  
 
 

13:00-15:00  Dreka/Lunch 
 



30. 08. 2014 
E Shtunë / Sunday 
Salla  7 / Hall 7 (Fakulteti Ekonomik/ Faculty of Economics) 
 

 
Seanca 4   15:00-17:00 

 
Moderatorë / Moderators:  
 
15:00-15:30 
 

Arburim Shabani, . “Trendi i zhvillimit të bizneseve në Kosovën e pasluftës dhe shkaqet 
[Trend of business development in postwar Kosovo and reasons]”  
 

15:30-16:00 
 

Ana Kapaj Mane. “Faktorët që ndikojnë në tregun e vajit të ullirit në Shqipëri  [Factors 
affecting olive oil market in Albania ]”  

 
16:00-16:30 
 

Enkeleda Malaj, Azeta Tartaraj. “Perceptimi i markave shqiptare vs markave të huaja: 
Rasti i industrisë së verës  [The perception of Albanian brands vs foreign brands the case of 
wine industry]”  
 

16:30-17:00 
 

Eda Deci, Ana Kapaj, Orkida Totojani. “Perceptimi konsumator për cilësinë e verës  
[Consumer perception of quality of wine]”  

 
17:00-17:30  Pushim/Break 

 
 

 
Përfundimi i Konferencës.  
 
 
 


